1

2022年度第 4回理事会議事録

開催日時：令和 4年 7月 26日（火） 16:00～17:00

開催場所：静岡商工会議所 401会議室および Webexによるハイブリッド会議

出席者：（理事）(議長)久保田光二、齊藤弘幸（OL）、森永春二(OL)、稲葉豊穂、宇賀

田栄次（OL）、漆畑晃司（OL）、瀬戸伸亮（OL）、小林裕敏、鈴木裕(OL)、藤谷典宏

（OL）、村松克己(OL)、松澤正典、山口俊一（OL） 【委任出席】（理事）日詰一幸

オブザーバー：（独法）高齢・障害・求職者雇用支援機構静岡支部 隆課長、坂本コー

ディネーター、佐藤コーディネーター

事務局：桜井俊秀

欠  席：（監事）上田和博、吉兼正哲、小谷勇 （相談役）鈴木佐太郎 (以上敬称略)

以上会議出席者（委任状含む） 18名

１． 開会

冒頭久保田理事長が議長に就任し、開会のあいさつの後に議事に入った。

議 事

(１) 報告事項

① 事務局報告

１） 静岡経済研究所「アンケート調査」報告 （調査月報＝下記 URL）

https://www.seri.or.jp/news/2311

２） SIIA理事及び正副部会長交代に伴う名簿・HP掲載更新(7/11までに完了)

３） SIIA ウェブサイト 「『会員情報』を会員自身で更新可能」の案内発信

7/7 ML発信および 7/15全会員宛に「ログイン情報（ID&PW）郵送

 ⇒ その後、4社（OBC様、SBS情報システム様、静岡商工会議所様および

静鉄情報センター様）が掲載

４）静岡市補助金交付通知の送付がされた（産業政策課から通知）

② 運営委員会報告

--------------------------------------------------

■人材開拓推進部会：渡邉部会長

・SEセミナー（各大学向け IT講座）

 ・IPA講師を招いての ITパスポート活用事例等のセミナー

  -> 6/30（木）12:15- IPA協力のもとオンラインセミナー開催

    ITパスポート、基本情報等の資格の最新動向

    申込者限定で 9月末まで動画配信予定

    当日参加：14名

2

    動画視聴：20名

    ※県立大学では授業の一環として 130名ほどに動画視聴いただいた

    ※県内の各大学への広報活動として動画案内を実施中

 ・女性エンジニア講師のセミナー開催

  -> 10/12（水）常葉大学（草薙キャンパス）で授業一コマ（90分）の講座開

催を予定

  -> 同大学の全学部 1年生を対象

  -> 企画提出済み、常葉大学内で稟議申請中

  -> 極力対面だが、コロナの状況次第でハイブリットなども別途検討

★10/12（水）常葉大学の講座の協会挨拶の担当の依頼

⇒ 部会の担当理事の中から選任いただきたい ⇒ 事務局長にて調整

⇒ 7/27鈴木裕理事にお願いしました。（事務局）

 ・ITパスポート取得セミナー＠オンライン

  -> 次回は 2023年 1月予定

  -> 常葉大学向けに企画書を提出（講演＆パネルディスカッション）

  -> 以降は主に静岡市内の大学（静大、県立大学、英和学院等）にアプロー

チ予定

 ・基本情報取得セミナー

  -> 今年度開催も検討しているが来年度になる見込みが高い

  -> 講師役を静岡産業、中村学園等の外部活用が想定されるが

    先方の繁忙期等の都合もあるため今年度開催は難しい

--------------------------------------------------

■人材育成教育研修部会：花澤部会長

・高校生向け講座（島田商業高校）

 -> 8/23（火）講師：中村学園にて確定

・視察事業（「ワーケーション」）

 ・場所：富士宮（マウント富士里山バケーション）

 ・時期：11月下旬で検討

 ・2泊 3日

 ・費用：8名で 440,000円（参加者の負担は、他事業も含めた予算状況から

設定）

 ・ワーケーションの中で部会開催を検討

 ・参加は部会内で募り、8名に達しない場合、他部会にもお声がけする

3

 -> 今後検討予定

 -> コロナの影響次第で時期等は検討

★11月予定として募集を開始する事

・ITパスポート社会人向け講座

 -> 人財開拓部会と合同企画として 2023年 1月頃の開催を目指して検討

・オブジェクト指向設計講座

 ・日程：2022年 8月 4-6日、9月 1-3日（計 6日間）

 ・会場：静大

 ・集客：14名

・会員ニーズセミナー

 ・時期：9/29（木）15:30-17:00 ※17:00から交流会

 ・テーマ：リスキリング ～デジタル化の実効性を高める人材育成戦略～

 ・講師：静岡経済研究所 特任研究員 阪口瀬理奈様

 ・ハイブリット予定、現地の交流会はコロナの影響次第で開催

・会員ニーズセミナー

 ・時期：2023年 1-3月頃

 ・AWS検討中

--------------------------------------------------

■ビジネス・マッチング：山口部会長

・理事会後会員交流

 日程：7/26 17:15-

 登壇企業：アドテクニカ 佐藤様

 -> 次回（9月）の調整はこれから

★10月開催にリスケして調整

 会場手配：桜井事務局長

 登壇手配：部会

・会員交流サイト

 -> Webサイト更新済み

 -> 部会等のイベントの積極配信

 -> サイトの詳細な活用方法は今後検討

4

・Kintone Cafe

 Kintoneのオンサイト勉強会を SIIA主催（サイボウズ協賛）で開催したい。

 テーマ：電子帳票保存法

 時期 ：未定 ※延期、オンライン開催はしない

 対象 ：SIIA会員に加えて非会員まで広げてオープンに開催

 場所 ：商工会議所

 形式 ：オンサイト

 -> 7/5（火）15:00-17:00 Kintoneセミナー 開催

 -> 参加者：5名（会員）＋10名（外部） ※ハイブリット開催

 -> 希望者に Kintoneの環境を提供、継続フォロー予定

 -> 次回は 9月頃を予定

・小規模事業者向け DX相談会

 商工会議所とのタイアップ企画として企画中

 -> 商工会議所 稲葉所長と挨拶、IT相談員の紹介を依頼

 -> IT相談員 井村様と挨拶済み

--------------------------------------------------

■事務局から

・8月の運営委員会は理事会がないためスキップ

     --------------------------------------------------

（２） 協議事項

①  運営委員会報告を受けて

1) 人材開拓推進部会が、10 月 12 日に常葉大学で実施する講座の開会あいさ

つを理事会の代表の派遣要請があった件について、部会担当理事にお願い

することになり、人選については事務局が調整することになった。

2) 人材育成教育研修部会が計画している「ワーケーション」については、昨年度

から継続していることなので、そろそろ実施に向けて進めて頂きたいとの意見が

あった。

3) ビジネス・マッチング部会による「会員交流会」について、次回を 9 月に開催予

定しているが、コロナ感染症の終息状況を考えると 8 月は理事会が休会で最

終決定が難しくなるので、交流会開催を 10 月に延期できないかとの意見を受

けて、事務局で会場の手配等確認することになった。

② 良知県会議員からの「IT業界の現状に関するヒアリング要望」について（別紙②）

森永副理事長から、この件について次の説明があった。

まず浜松ソフト産業協会で三役が面談することになり、8月 10日の理事会で良

知議員と意見交換することになった。

5

良知議員の面談要請の意図について詳しくは分からないが、同議員は現在県会

議会「産業委員会」に所属しているので、①県の施策について説明を受ける

②浜松地域の業界の要望を伝える、以上の内容で意見交換を行うことを考えて

いる。

SIIAにはその面談結果を伝えるので、それを参考に対応して頂きたいということで、

協議の結果、今後 8月中に三役でお会いし、その後 9月理事会に議員に来て

いただく可能性もあるということで確認された。

③ 職者支援訓練への新規参入(高齢・障害・求職者雇用支援機構)の件

（独法）高齢・障害・求職者雇用支援機構静岡支部から事業の説明（別紙①）

 求職者支援課 隆 直人課長の挨拶の後、同課能力開発コーディネーター坂本

様から事業についてプレゼンテーションがあり、その後質疑応答をもって終了した

が、「今後理事各社を皮切りに訪問の上説明させて頂く機会を設けて頂きたい」

との依頼があった。

（３） 審議事項

 今回上程案件なし

（４） 連絡事項

今後の理事会等会合開催日程：

次回理事会：9月 27日(火) 16:00～17:00

静岡商工会議所 401号室

（５） 閉会

森永副理事長より、8月 28日に浜松アリーナで開催される、小・中・高校生によ

る国際ロボット競技会全国決勝大会「WRO 2022 Japan決勝大会 in浜松」につ

いて説明の後閉会した。

≫ https://www.wroj-hamamatsu.jp/

https://www.wroj-hamamatsu.jp/